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Pneumokcki występują w jamie nos,owo-gar-
dzielowej u nutrii jako mikroorganizmy saprofi-
tyczne. Zakażenie bezobjawowe obejmuje około
40-600io osobników. W peWnych okolicznoś-
ciach, a więc w warunkach nie sprzyjających,
może przechodzić w postać chorobową, najczę-
ściej jako zakażenie o,gólne, a więc posocznica
(septicaemio,), Pierwszlrm objawem jest najczę-
ściej zapalenie płuc, w,któtce dołącza się zapale-
nie opłucnei i wsierdzia, sz,czególni,e za,stawek
dwu i trójdzielnej oraz półksięż;rcow'atych tęt-
nicy głównej. Obserwowan,o również zapal,enie
o,pon mózgowo-rdzeniowych.

Doniesienie niniejsze dotyczy kiJkunastu p,rzy-
pa{ków prosocznicy prneurnokokowej u nutrii,

Choro,bę zaobserwowano n,a fermie w Wyszo-
borzu koło Ko,szalina, w drugiej połowie listopa-
da 1957 r. Śmiertelność wynosiła w przybliże-
niu od 2-30/o. Ba,dania bakteriologiczne wyka-
zaly w krwi, płucach i rnózgu obe cność bakterii
Grarn i posiadajQCych o,to,czkę. Morf,o,1ogiczni,e
były to drobrloustroje o wyglądzie owalnych lub
]ancetowatych ziarenek. Występowały parami
Oznaczono je na podstawie własności bioche-
micznych jako Diplocaccus pneumoniae,

Posocznica pneumokokowa (sepsis pneumococcica) u nutrii
Na sztu,cznych podłożach laboratoryjnych

dają się hodować, rosną jednak dosyć słabo. Na
agarze zwykł;rm tworzą mał,e, okrągłe i gładkie
kolornie, Iekko śIuzo,wate. Na agatz,e z krwią
dają hemolizę typu alfa. Bez gazu zakwaszają
węglowodany. Mają zdolność do ferm,entowania
laktazy i saóharo,zy. Rozkła,d inulinv jest dla
nich cechą bardzo charakterystyczną. Rozpu-,
szczają się w żółci w prz,eciwieństwie do innych
paciorkowców. Pneumokoki nie wfwarza'ą
ektotoksyn. Wytwarzają jednak pewne subs;tan-
cje toksyczn,e typu hem,olizyny i leukocydvny.
W żywym o,rganizmie wydzielają hialuro,nidazę
tak jak inne paciorkowc,e. Suibrstancje te zwięk-
szają znacznie ich wirulencję i inwazyjność. Z
'uego też względu infekcja pneumokokowa przy-
biera częst,o polstać poso,cznicy, jak to miało
mi,ejsce w wyżej ptzytaczonym przypadku.

Szczepienie myszek do,o,trzewnowo wyo-
sobnionym droibnoustro,j,em sp,owlodowało ich
śrni,erć p,o o'i<oło 40 godzinach z Ęlpowvmi obja-
wami po,socznicy. Z płuc i z krwi padłych my-
szek wyhclowano czystv szcz,ep Diplacoccus
pneumonl.rte. Badania serologiczne nad przyna-
leżno,ścią wyizolowanego szcz€pu do jednego
z typów antygenowych wykazały, że szczep ten
należy zakwalifikować do typu I.

ŻB1GNIEW MICHALSKI

Wpo,chwienie jelit zwane też wgłobieniem
(Lntus suseptżo seu inuagżnatżo l.ntestl,ni') nastę1
puje wówcza,s gdy pewien odcinek jelita wy-
konuje szybk,ie ruchy robaczkowe i wsuwa się
do odcinka ,dals,zeg,o, który uległ przedtem po-
rażeniu i zwiotczał. Przvczyny wgłobień są
rozmaite. Mogą ninr,i byó prócz porażeń np. gu-
zy zapalne lub nowotworołwe ściany jelita, po-
pychane treścią pokarmową lub ruchami r,o-
baczkowynr,i. Wklinowane ciała ob,ce albo kłę-
by pasożytów mogą również być przy,czyną
pociągania ściany jelitowej i w następ]stwie
wytworzenie się wgłobień. Długość odcinka
wpochwionego jest uwa,nunkowana rozmiara-
mi krezki, wciągniętej razem z jelitem. Wynosi
ona przeciętnie 5 do 10 crn u małych zw,ie-
rząt, a 20 do 30 cm u dużyah zwierząt. Wpoch-
wienie poże dotyczyć różnych odcinków jełit,

a j€o kierunek jest zwykle zgodnv z ruchami
robaczkowymi, czyli bl,iższa częśó jelita wsu-
wa się w dalszą. Wpochwienia zaehadzą naj-
częściej u psów w wieku do 5 mie,s, jako
wp,ochwienia jelita biodrowego ,ł, okrężnicę
(inu, żleo-coltca). U młodego bydła (1 do 3 lat)
wpochwia się głównie je\ito czcze (inu, jejuno-
jejunalls). U koni w różnym wieklr spo,tyka
się wgłob,ienie jelita biLodrowego do ślepego
(inu. ileo-coecalis), jelita ś,lepego do okrężnicy
(inu, ceoco-colźca) oT3,z lszczftu jelita ślepego
we w'łasny trzon (inu.-coeca,lis). Przy wgło-
bieniu w obręb odbytnicy m,oże nastąpić wy-
sunięcie się odcinka wgłobionego na zewnątrz.

W skutku wgłobienia uc,iśnięte naczynia
krwionośne wciągniętej krezki p,rowadzą do
zasto,inowego przekrwienia, obrzęku, a w koń-
cu do martwicy wpochwionego odcinka. Wgło-

Znaczenie wpochwienia jelit u psow przy rozpoznawaniu
leptospirozy
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